III Certamen Senecanum

Bassano 20 aprile 2008

Avvertenze

I cellulari devono essere consegnati

Sono consentiti solo i dizionari di latino e di italiano

Non è consentito l'uso della cancellina

Non è consentito accedere ai servizi prima che siano trascorse 2 ore dall'inizio della prova

Non è consentito lasciare l'Istituto prima di 4 ore dall'inizio della prova

SEZIONE

Sezione: Interpretare Seneca	Tipologia A	pag	2
Sezione: Interpretare Seneca	Tipologia B	pag	3
Sezione: pensare l'oggi con Seneca		pag	8

Certamen Senecanum
Bassano 20 aprile 2008

Sezione: Interpretare Seneca

Tipologia A

Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut verbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit. 'Quis hoc praestabit?' Pauci, aliqui tamen. Est enim difficile; nec hoc dico, sapientem uno semper iturum gradu, sed una via. Observa te itaque, numquid vestis tua domusque dissentiant, numquid in te liberalis sis, in tuos sordidus, numquid cenes frugaliter, aedifices luxuriose; unam semel ad quam vivas regulam prende et ad hanc omnem vitam tuam exaequa. Quidam se domi contrahunt, dilatant foris et extendunt: vitium est haec diversitas et signum vacillantis animi ac nondum habentis tenorem suum. Etiamnunc dicam unde sit ista inconstantia et dissimilitudo rerum consiliorumque: nemo proponit sibi quid velit, nec si proposuit perseverat in eo, sed transilit; nec tantum mutat sed redit et in ea quae deseruit ac damnavit revolvitur. Itaque ut relinquam definitiones sapientiae veteres et totum complectar humanae vitae modum, hoc possum contentus esse: quid est sapientia? semper idem velle atque idem nolle. Licet illam exceptiunculam non adicias, ut rectum sit quod velis; non potest enim cuiquam idem semper placere nisi rectum. Nesciunt ergo homines quid velint nisi illo momento quo volunt; in totum nulli velle aut nolle decretum est; variatur cotidie iudicium et in contrarium vertitur ac plerisque agitur vita per lusum. Preme ergo quod coepisti, et fortasse perduceris aut ad summum aut eo quod summum nondum esse solus intellegas.

La/lo studente

A) traduca il testo

B) stenda un commento unitario al testo. All'interno del commento devono trovare adeguata risposta i seguenti macroquesiti:

- si individuino gli elementi linguistici che servono a Seneca per caratterizzare questa sua riflessione;
- si analizzi la funzione delle figure retoriche alle quali Seneca fa ricorso nel testo per rendere efficace il suo messaggio;
- il rapporto tra *verba e opera* è formulato con forza da Seneca nella prospettiva di sottolinearne la valenza filosofica: si esplorino precedenti e fortuna del motivo, anche in riferimento al vissuto biografico di intellettuali antichi e/o moderni.